ДОГОВОР №  ______
НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ В СФЕРЕ

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
                 г. Москва                                                                                                   «_____»________________ 2021 г.

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «МЕЖДУНАРОДНЫЙ КОЛЛЕДЖ БИЗНЕСА И ДИЗАЙНА», именуемая в дальнейшем Колледж, осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии серия 77Л01 № 0008201, регистрационный № 037380, выданной Департаментом образования города Москвы 13 апреля 2016г бессрочно, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Репина Николая Никитича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Родитель (законный представитель) Обучающегося
___________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя отчество, законного представителя , дата рождения, место жительства, телефон  номер удостоверения личности или паспорта)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего , дата рождения, место жительства, телефон)

именуемого в дальнейшем «Обучающейся» с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору Исполнитель представляет, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе: ______________________________________________________, разработанной Исполнителем.
1.2. Форма обучения: очная/заочная (нужное подчеркнуть).

1.3. Срок освоения дополнительной образовательной программы (продолжительность обучения по данной образовательной программе) составляет ______ ак.часов.
1.4. Период обучения: с «___» _____________ 2021 г. по «__» _____________ 202_ г.
В случае предоставления Обучающемуся академического отпуска, срок действия договора продлевается на соответствующий период.

1.5. В случае перевода Обучающегося на обучение по индивидуальному учебному плану стороны оформляют финансовое соглашение в виде приложения к Договору.
1.6. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и итоговой аттестации (в случае если ее проведение предусмотрено образовательной программой) ему выдается Сертификат об обучении. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из Колледжа, выдается справка установленного образца о периоде обучения и об освоении компонентов образовательной программы.
1.7. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом программы, календарным учебным графиком и расписанием учебных занятий.
1.8. В случае неблагоприятной эпидемиологической ситуации организация оставляет за собой право перейти на реализацию образовательных программ полностью или частично с применением дистанционных образовательных технологий.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Исполнитель имеет право самостоятельно или на основании договора о сетевой форме реализации образовательных программ осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения, налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя и локальными актами Исполнителя.
2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. Ознакомить Заказчика и Обучающегося, в том числе посредством размещения на официальном сайте Колледжа, с Уставом Колледжа, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, образовательной программой, локальными актами, регламентирующими осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося.
2.2.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными актами Исполнителя условия приема в Колледж в соответствии с Правилами приема на текущий учебный год после подписания настоящего Договора всеми Сторонами и оплаты услуг за первый семестр.
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг в соответствии с предметом настоящего Договора.
2.2.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
2.2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
2.2.6. Восполнить учебный материал, пропущенный Обучающимся по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего Договора.
2.2.7. Проявлять уважение к физическому и психологическому состоянию, эмоциональному благополучию Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей личности.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Заказчик имеет право получать от Исполнителя информацию по вопросам организации обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, информацию об успеваемости Обучающегося в целом и по отдельным предметам учебного плана.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
3.2.2. При поступлении Обучающегося в образовательную организацию и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.2.3. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях, предоставлять документы, подтверждающие причины отсутствия.
3.2.4. Проявлять уважение к педагогическим работникам, к обслуживающему и учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2.6. Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно расписанию учебных занятий.
3.2.7. В случае изменения паспортных данных, места фактического проживания, контактного телефона в течение семи дней письменно известить об этом Исполнителя для заключения сторонами дополнительного соглашения к настоящему Договору.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

4.1. Обучающийся имеет право:

4.1.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения.
4.1.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, владений, а также о критериях этой оценки и уровне формирования компетенций.
4.1.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
4.1.4. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
4.1.5. Обучающийся имеет право на академический отпуск по медицинским показаниям или семейным обстоятельствам, подтверждённым документально.

4.2. Обучающийся обязан:

4.2.1. Посещать занятия согласно расписания учебных занятий.
4.2.2. Выполнять все самостоятельные задания по учебным дисциплинам, регулярно и самостоятельно заниматься учебной деятельностью (в том числе посредством дистанционных образовательных технологий), согласно установленному учебному плану Колледжа.
4.2.3. Соблюдать требования Устава Колледжа и иных локальных нормативных актов Исполнителя, проявлять уважение к педагогическим работникам, обслуживающему, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя, другим обучающимся Колледжа, не посягать на их честь и достоинство.
4.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4.2.5. Обучающийся несет дисциплинарную ответственность (вплоть до отчисления) за нарушение положений Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка обучающихся Исполнителя.
5. ОПЛАТА ОБУЧЕНИЯ
5.1 Стоимость оплаты обучения является договорной и определяется Колледжем, исходя из материально-финансовых затрат, необходимых для подготовки специалиста со средним профессиональным образованием по определенной специальности с учетом индексации минимального размера оплаты труда и потребительских цен, инфляции, заложенной в бюджете Российской Федерации.
5.2 Оплата обучения производится Обучающимся или его родителями путем авансовых платежей, которые перечисляются в срок __________________________________.
5.3 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.4 Настоящим договором устанавливается следующая оплата
___________________ (________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________ ) рублей
6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1 Настоящий договор прекращается в связи с отчислением Обучающегося из Колледжа в связи с получением образования (завершения обучения), переводом в другую образовательную организацию.
6.2 Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон, или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.4 Заказчик вправе в любое время без указания причин отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов при исполнении условий настоящего Договора. Обучающийся вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.
6.5 Исполнитель имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке и отчислить Обучающегося в следующих случаях: применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;. установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Колледж; - просрочки оплаты стоимости платных услуг; - невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию вследствие действий (бездействия) обучающегося.
6.6 При досрочном прекращении образовательных отношений настоящий договор расторгается на основании приказа Исполнителя об отчислении Обучающегося из Колледжа. После издания приказа об отчислении в трехдневный срок Обучающемуся выдается справка о периоде обучения и об освоении компонентов образовательной программы.
6.7 При восстановлении Обучающегося настоящий Договор подлежит перезаключению. При восстановлении Обучающегося, Исполнитель вправе взимать плату, установленную приказом директора на день восстановления. платных образовательных услуг
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и)или) промежуточные сроки платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществляться в срок, Заказчик вправе по своему выбору: -назначить Исполнителю новый срок, в течении которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и(или) закончить оказание платных образовательных услуг; -поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; -расторгнуть договор.
7.3. Заказчик вправе требовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
7.4. Стороны несут материальную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязательств в соответствии с действующим законодательством.
7.5. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить разумными мерами, срок выполнения условий настоящего Договора соответственно отодвигается на время действия таких обстоятельств.
7.6.  Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана немедленно информировать другую сторону о наступлении или прекращении подобных обстоятельств любыми доступными средствами связи (телефон, факс, телеграмма, Internet и т.п.) с обязательным подтверждением этого сообщения соответствующими службами, в письменном виде, с личной подписью, заказным письмом.
8.  УСЛОВИЯ И СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонам.
8.2. Настоящий Договор заключается на весь срок обучения Обучающегося в Колледже и вступает в силу, начиная с даты приказа о зачислении Обучающегося в Колледж.
8.3. Обучающему разъяснены все условия пунктов настоящего Договора, и он не имеет невыясненных вопросов по Договору.
8.4. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по согласованию Сторон с оформлением протокола, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
8.5. При досрочном расторжении Договора Стороны руководствуются п. 6. настоящего Договора.
8.6. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон.
9.      АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	                       Исполнитель
	                    Заказчик
	                     Обучающийся

	      АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

   ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ

      ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

          «МЕЖДУНАРОДНЫЙ КОЛЛЕДЖ
                  БИЗНЕСА И ДИЗАЙНА»
Юр.адрес:111024,г.Москва,ул.Авиамоторная
 дом 8, стр.39
ОГРН 1217700119933

ИНН 7722498660

КПП 772201001

Р/С  40703810538110100449

Банк  ПАО Сбербанк  г. Москва

БИК  044525225

К/С  30101810400000000225
ОКАТО  45290564000

ОКПО  47595704

тел.8(495)957-70-09, 957-70-08
Директор    ____________   Н.Н.Репин
	                             (Ф.И.О.)

      (адрес места жительства, телефон)

                       (паспортные данные)

                               (подпись)
	                             (Ф.И.О.)

      (адрес места жительства, телефон)

                       (паспортные данные)

                               (подпись)